



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: Miesięcznie z odnośnieniem do domu mk. 22 przesyłką pocztową Mk. 25 bez odnośnienia Mk. 23.
CENA POJEDYŃCZEGO NUMERU 1 MARKE.

Ceny ogłoszeń: za wiersz pettowy jednoszpaltowy na kol. I Mk. 15 na II i III kol. Mk. 12,00, na IV kol. Mk. 10,00.
Ogłoszenie drobne po 80 linigów za wiersz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Marii № 59
Telefon № 50. Skrzynka pocztowa № 45.

BANK HANDLOWY W WARSZAWIE

Oddział w Częstochowie

przyjmuje zapisy na krótkoterminową i długoterminową
5% Pożyczki Państwowe na 1920 r.

Piotrogradzko-Ryski Bank Handlowy

Oddział w Częstochowie

przyjmuje zapisy na krótkoterminową i długoterminową
5% Pożyczki Państwowe na 1920 r.

Bitwa pod Kijowem

Od kilku dni trwa pod Kijowem decydująca bitwa, która bezpośrednio rozstrzygnie o losach prawobrzeżnej Ukrainy. Cały świat z zapartym oddechem oczekuje informacji z tego odłamka linii bojowej, najcięższej zapewne chyba Polska, co jest najzupełniej zrozumiałe.

Tymczasem wiadomości o tej gigantycznej walce nadchodzą nader skąpe. Komunikaty dowództwa polskiego pomijają te operacje milczeniem; dowództwo bolszewickie, donosząc o walkach pod Kijowem, stwierdza tylko uporczywość obrony bolszewickiej.

Na podstawie dotychczasowych relacji, położenie na froncie ukraińskim od dnia 25 kwietnia po dzień 5 b. m. kształtowało się, jak następuje:

Dnia 25 kwietnia wojska polskie ruszyły do ataku na Podolu i Wołyniu. Linia frontu odległa była wtedy od Kijowa średnio o 180 kilometrów od zachodu.

Front bolszewicki drgnął natychmiast i rozszarpał się już pod pierwszym niepowstrzymanym natarciem wojsk polskich. Dn. 26 kwietnia jazda polska zajęła już Zytomierz, odległy od dotychczasowej linii frontu o 60 kilometrów. Za nią forsownie marsza mi podążała piechota, robiąc po 40-50 kilometrów na dobę.

Oczywiście, marsz tak wytyczony nie mógł trwać „a la long”; bitwy no wcześnie są wprost nie do pomyślenia; bez artylerji, bez taborów, te zaś posuwały się znacznie wolniej, zwłaszcza artylerja ciężka. Nadto nawet laik zrozumie, że aby po zajęciu Zytomierza posuwać się dalej, należało doprowadzić do porządku połączenia z tyłami, zorganizować niezbędny dowóz prowiantu, poisków i innego materiału wojennego. Tym się też tłumaczy paradowne zwolnienie tempa pójścia za bolszewikami.

To niezbędne osłabienie parcia naprzód wykorzystano dowództwo sowieckie, by wszystkimi drogami rzucić pod Kijów wszelkie rozporządzone rezerwy i zorganizować opór. Rzucano w bój najlepsze pułki, najpewniej są ostoję ustroju komunistycznego — mongolskie oddziały Chińczyków, którzy mru bez szemrania, nie pytając za co i po co, byle suta pensję otrzymać, Lotyszów, których garść tkwi jeszcze u boku Trockiego, nie mogąc powrócić do wyzwoleńczej z jarmu ojczyzny, wreszcie Węgrów, no Czechów nawet.

Zanim główne siły polskie ścignęły w pobliże Kijowa, już na najbliższym jakby naturalnym przyczółku mostowym kijowskim zostały uporządkowa-

ne siły bolszewickie, aby zacięcie bronić każdej pędzi ziemi.

Rozumiemy, jaką to wagę przywiązują rządy sowieckie do utrzymania Kijowa, wobec czego zrozumiałym również jest ten obrzydliwy wysiłek, który teraz czynią, by napór zwycięskich wojsk polskich powstrzymać.

Sądząc z ostatnich komunikatów, wojska polskie dosięgły Dniepru w odległości kilkudziesięciu kilometrów na północ od Kijowa, a wojska bolszewickie 50—60 kilometrów od Kijowa Polacy, po zajęciu Białej Cerkwi, docierają lub dotarli również do Dniepru; odległość od Kijowa tych oddziałów polskich, które pod wodzą gen. Liśkowskiego napierają od zachodu — nie da się ściśle ustalić. W każdym razie linia frontu musi tu biec gdzieś w okolicach Wasilkowa, gdyż Fastów już od kilku dni znajduje się w rękach polskich.

Ufamy bezwzględnie dowództwu polskiemu i świetnej, doskonałej duchem ożywionej armji polskiej. Nie wiemy, w jaki sposób osiągnięte będzie zwycięstwo pod Kijowem: w ataku koncentrycznym z północy, zachodu i południa, czy też nawet za pomocą przeprawy przed Dniepr i zagrożenia komunikacjom wojsk sowieckich na tyłach. Jest to rzecz dowództwa i możliwości strategicznych.

Pragnęlibyśmy tylko zauważyć, że ta rozstrzygająca walka pod Kijowem będzie zarazem próbą sił i wpływów Petlury na Ukrainie. Jeśli prawdą jest że jego rozkazom podlega kilka partj zanczych atamanów ukraińskich, rozporządzających znacznymi oddziałami bitnymi ukraińców — tedy skutki tych wpływów i sił Petlury winny się obecnie ujawnić w całej pełni.

W przeciwnym razie z faktu, że Ukrainę wyzwala się dla Ukraińców wyłącznie za cenę krwi polskiej, że Ukraińcy nie przykładają ręki do powodzenia wspólnej sprawy — musiał by by naród polski wyciągnąć pewne konsekwencje.

Zresztą, nie przesadzając sprawy, oczekujemy z ufnością zupełną dalszych wieści z pod murów Starego Kijowa. Gwarancją — nazwiska Piłsudskich i Rydzów-Smithów, Iwaszkiewiczów i Listowskich. Gwarancją — niezwykły duch bojowy armji polskiej. Ci Polscy wstydli i zawodu nie uczynią, jak nie uczynili dotychczas w okolicznościach nieraz najbardziej krytycznych. St. W.

Częstochowa, 7—V—20.

NA LITWIE.

W okęgach zachodnich Pruskiej Litwy można dziś tylko pojedynczych Litwinów znaleźć. W okęgach zaś Kłajpedy, Siłokarciano, Tyłyza, Ragaino, Plikalne, Pakalno, Labguwa, Stalupenai przeważa większość litewska

W okęgach tych litewskość utrzymała się lepiej, niż na samej t. zw. Wielkiej Litwie. Poczucia narodowościowego u Litwinów w tych okęgach jest mało, wyjątkiem są okęgi Kłajpeda, Hejdekrug, Tyłyza, w tych okęgach poczucie narodowości utrzymało się w pewnej mierze.

Litwinów, mówiących obecnie po litewsku jest w Litwie Pruskiej około 500,000, pozątem w Niemczech znaj-

Wszystkie duże majątki znajdują się w rękach Salzburskich potomków i baronów niemieckich. Tymczasem majątki po 100 morgów znajdują się przeważnie w rękach litewskich. Kultura rolna i urządzenia gospodarcze majątków stoją b. wysoko i mogą służyć za wzór Wielkiej Litwie.

Litwini pruscy stracili w pewnej mierze swoje poczucie narodowości. Chociaż Litwini posiadali sporą ilość posłów w Sejmie pruskim, zaliczali się jednak oni, nawet jeszcze w czasach wojennych do „konserwatywistów (wszechniemców).

Gajdalatis chwiał się w tę i w tamą stronę, aż trafił nareszcie do partji przyjaciół Niemiec. Partji litewskiej przed wojną nie było. Na początku styczni liczyła litewska organizacja polityczna 200 członków. W lipcu — 1500, a w listopadzie 1919 r. już 12,000. Organizacja ta, nazywająca się połączeniem Litwy Pruskiej, ma swoją gazetę „Prusu lituviu Balsas“ („Głos pruskiej Litwy“), wychodząca w Tyłyzy.

Bitwa pod Kijowem trwa.

Trocki przeciw Piłsudskiemu. Po stronie bolszewickiej Węgrzy, Chińczycy, Łotyże i... Czesi. Obrona Kijowa do ostatka.

Wiedeń Komunikat bojowy bolszewicki z 4 bm. jest bardzo charakterystyczny. Najpierw mówi stosunkowo ogólnie o utarczkach na północnej części frontu polskiego, poczem pisze, że „na froncie południowo-zachodnim trwają walki na zachód od Kijowa”. Na Morzu Azowskiem krąży angielskie i francuskie okręty wojenne.

Wiedeń. Z Kopenhagi donoszą: Na podstawie informacji z Łotwy, Trocki ma objąć naczelnie dowództwo i kierować akcją na froncie. Wszystkie rozporządzone rezerwy przetrącono przeciw wojskom polskim, usiłując powstrzymać ich pochód. Siery kierownicze wojskowe sowieckie twierdzą, jakoby po chwilach zamieszania wojska czerwone podjęły już zdecydowany opór.

Wiedeń. Z Bukaresztu donoszą: Wedle informacji z nad Dniepru wojska

W tych okęgach dają się słyszeć głosy przeciw połączeniu się z Litwą. Zaduzo bezładu widziano w Kownie i obawiano się, by podobny bezład nie zapanował w odstąpionych okęgach Kłajpedy. Ta nowopowstała opozycja chce połączenia się z Anglią.

Obecnie toczą się walki między Niemcami z okolicy Kłajpedy a uświadomionymi narodowo Litwinami, o panowanie nad okęgami Kłajpedy. Trzeba przyznać, że pomimo energicznego wystąpienia Litwinów bywają oni w tych walkach zwyciężani. Posiadają oni mało środków do walki, np. pieniędzy i inteligencji (?).

Litwini pruscy są dzięki dużej agitacji ze strony Niemców i rządu kowieńskiego b. wrogo usposobieni do Polski. Polska antypropaganda była by bardzo na miejscu. Mowa litwinów pruskich jest bardzo do mowy polskiej zbliżona. Można nawet powiedzieć, że 25 proc. słów litewskich jest polskiego pochodzenia.

Wiedeń. Z Bukaresztu donoszą: Kijów nie został jeszcze zajęty przez wojska polskie. Pod miastem trwają zacięte walki. Wojska polskie atakują zapamiętale, zaś wojska czerwone trzymają się jeszcze w Kijowie, ponosząc jednak olbrzymie straty na froncie. Rakowski zorganizował oddziały bojowe w mieście. Wszystkie ulic i okna mają być obsadzone przez krasnogwardyjców, uzbrojonych w karabiny maszynowe i granaty ręczne, aby bronić miasta według rozkazu do ostatka.

Ataki Czechów na koalicję.

Cieszyn. Odroczenie plebiscytu na Śląsku Cieszyńskim do dnia 12 lipca r. b. mocno zaniepokoiło Czechów. „Morawsko-Silesky Dennik“ pisze w tej sprawie:

Teatr PARYSKI

Program od niedzieli 9 do

środy 12 Maja r. b.

Zakończenie wspaniałej serji „JUDEKS”

PRZEBACZENIE

Sensacyjny dramat w 5 akt. p-g scenarjusza francuskiego
pisarzy Artura Bernede i Ludwika Feuillade ze słynnegoRene Creste
wytwórni Gaumont w Paryżu.

NAD PROGRAM: Blyskawiczny motor — Komedja.

Orkiestra Sekstet Artystyczny pod dyr.
p. JERZEGO BURSIKA.Ceny miejsc: W loży kupon 10 mk., Krzesło
parterowe 7 mk., Miejsce na galerji 5 mk.Początek przedstawień w niedziele i święta
o godz. 3 pp. w dni powszednie o godz.
5 po poł. w soboty o godz. 4 p.p.

ANONS: Wkrótce demonstrowany będzie przesuwny, tragiczny na prawdzie życiowej osnuty włoski obraz „POLIP” (PIOVRA) wytwórni Caesar-Roma Artystów światowej sławy Francesca Bertini i Amletto Novelli

Teatr „ODEON”

Program od niedzieli 9 Maja do środy 12-go 1920 r.

Zachwycająca urodą i subtelną, pełną prostoty i gry

LEDA NOWA

w nowej świetnej kreacji wspaniałego dramatu życiowego

„KSTĘŻDZICZKA”

NAD PROGRAM: Pół godziny humoru amerykańskiego!

Potomek na poczekaniu

Znakomita farsa amerykańska w 2-ach aktach, słynna
wytwórni „TRIANGLE” w New-Yorku.

„Odłożenie plebiscytu w Ks. Cieszyńskim, który miało przeprowadzić w połowie maja, jest nowym sukcesem polskim i wielką czeską klęską. Międzynarodowa komisja w Cieszynie pozostaje zupełnie pod wpływem polskim (?), hr. de Manneville kapituluje przed polskim terrorem. To rozstrzygnięcie paryskiej konferencji ambasadorów jest więc wynikiem polskiego terroru (!), wywieranego na komisję aliancką w Cieszynie. W zamian za to ofiarowała Polska walkę przeciw bolszewickiej Rosji. Nie da się zaprzeczyć, że Polacy posiadają ogromne zdolności dyplomatyczne i polityczną przeorność, że żądania swoje umiują przeprowadzać, a to dlatego, iż traktują rzecz z szerszego europejskiego stanowiska. Ostatecznie te sny polskie o portezę zaważą się, ponieważ polegają na bezprawiu (?). Historyczna sprawiedliwość musi zwyciężyć.

„Paryski telegram o odroczeniu plebiscytu nie podaje żadnego powodu, dlaczego się tak stało. Odroczenie jest tembardziej zagadkowe, że przygotowania do plebiscytu są już ukończone. W dodatku sytuacja na Śląsku jest z powodu terroru polskiego (!) tak rozpaczliwa, że prawdziwym wybawieniem dla zniekanej ludności byłby plebiscyt”.

Telegramy.

Układ handlowy między Litwą a Anglią.

London. „Times” donoszą, że w najbliższym czasie podpisany zostanie układ handlowy między Litwą a Anglią. Na mocy tego układu otrzyma pewna firma angielska na lat 15 monopol użytkowania 15 proc. państwowych lasów litewskich. Litwa otrzyma w zamian za to pożyczkę w złocie, która ma służyć za podstawę nowej waluty litewskiej. Nowa jednostka monetarna litewska równać się mniej więcej ma jednemu frankowi.

Chińczycy nie chcą myśleć o bolszewizmie

Poldhu. Sir George Gordon, angielski minister rezzydent w Pekinie, oświadczył po powrocie do Londynu dziennikarzom, że wątpi, aby bolszewizm przyjął się w Chinach. Chińczyk przyzwyczajony jest do ciężkiej pracy. Chińskie ustawy rolne są bardzo dobre. Prawie

każdy człowiek ma swój kawałek ziemi, a rolnicy dzierżawią grunty wprost od rządu. Charakter. Chińczyka nie skłania się do idei bolszewickiej.

Dla zbadania stosunków w Polsce.

Łódź. Jak donoszą tujejsze dzienniki, przybyła do Łodzi z ramienia warmińskiego komitetu plebiscytowego delegacja niezależnych socjalistów niemieckich. Delegacja ta wobec oszczerczej kampanji niemieckiej, skierowanej przeciwko Polsce, ma na celu dokładne zaznajomienie się ze stosunkami, panującymi w naszym kraju.

Porozumienie z Japonją?

Wiedeń. Ze Sztokholmu donoszą: Prasa tujejsza wyraża przypuszczenie, że rząd polski działa w porozumieniu z rządem japońskim wobec równoczesnego podjęcia ofensywy przez dwa państwa. Obie ofensywy rozpoczęły się z znaczną siłą i wykazały znaczne sukcesy, które nawet graniczą częściowo z rozbićciem kilku dywizji bolszewickich.

Nie jest wykluczona zmiana rządu w Rosji sowieckiej w związku z niepowodzeniami na froncie.

Ogólna mobilizacja bolszewizmu.

Wiedeń. Wedle doniesień pism berlińskich, zachodnio-europejski sekretarz komunistycznej „Miedzynarodówki” wydał odezwę, w której zajmuje się zapowiedzianą ofensywą „burżuazji” europejskiej przeciw Rosji sowieckiej. Wykonawcą tej ofensywy ma być Polska. Odezwa wyzwa bolszewików całego świata ażeby spowodowali zupełne zerwanie stosunków z „Polską Republiką Szałacką” i odwołuje się do proletariatu zachodnio europejskiego, ażeby przyszedł z pomocą uciśnionej brać rosyjskiej.

Wiedeń. Z Helsingforsu donoszą: W Moskwie ogłoszono ponownie mobilizację. Każdy mężczyzna zdolny do walki zostanie w fabryce zastąpiony przez niezadolnego, a sam odejdzie na front. Również silne szwadrony konnicy zostaną zorganizowane do walki z Polską.

Ile żołnierzy liczy armja niemiecka

Poldhu. Francuski minister wojny oszacował siły zbrojne Niemiec w miesiącach lutym i marcu na 644,000 ludzi.

Rewizja procesu Bohdana Ronikiera

Wyższe władze sądowe poczyniły zarządzenia, mające na celu zebranie niezbędnego materiału do wznowienia głównego procesu o zabójstwo Stasia Chrzastnowskiego.

Głównym motywem tego jest nieokreślona obecnie rola głównego oskarżonego w tej sprawie Bohdana Ronikiera, który, aczkolwiek skazany został na 11 lat ciężkich robót, to jednak w czasie okupacji niemieckiej odzyskał wolność i dotąd z niej korzysta.

Bezrobocie kolejowe we Francji — skończono.

Poldhu. Po konferencji w ministerjum robót publicznych oświadczył Milerand, że strajk kolejarzy uważać należy za ukończony.

Belgia nie chce głosowania kobiet.

Lyon. Komisja konstytucyjna Izby belgijskiej wypowiedziała się przeciw prawu kobiet.

Polacy w Gdańsku.

Gdańsk. W sobotę odbyło się tu zebranie przedstawicieli ludności polskiej wolnego miasta Gdańska, na którym po referacie d-ra Kubacza przedłożono listę kandydatów polskich do konstytuującego się ciała ustawodawczego wolnego miasta Gdańska. Lista ta została znaczną większością przyjęta.

Drożyzna międzynarodowa.

Paryż. Konferencja międzynarodowa parlamentarna na posiedzeniu wczorajszym, zważywszy iż drożyzna powoduje w większości państw naruszenie równowagi w zewnętrznych stosunkach wymienionych, — że zwykła walorów krepuje w znacznym stopniu handel, że interes wspólny wymaga, by kraje dotknięte wojną odzyskały wolność wytwórczą, — uchwaliła wniosek, domagający się, by sojusze międzynarodowe współdziałały w sprawie polepszenia kursu papierów obiegowych oraz udzieliły jak najwydatniejszej pomocy finansowej i ekonomicznej krajom dotkniętym wojną, jak również, by nienormalny obieg banknotów we wszystkich krajach był ograniczony. Prócz tego konferencja uchwaliła domagać się, by rządy europejskie zbadały sprawę niezłocznego nawładzania międzynarodowej, regularnej komunikacji powietrznej, a wreszcie powzięto uchwałę,

by państwa sprzymierzone i popiera wszelkie dążenia, zmierzające do nawiazania stosunków ekonomicznych z krajami Europy Wschodniej.

Warszawa dała 20 milionów na pożyczkę.

Warszawa. Korespondent warszawski „Kur. Ilustrowanego” donosi: Dniu 3 Maja, jak wiadomo, prowadzone w całym państwie uśladną akcję subsydującą na pożyczkę państwową. Warszawa złożyła w tym dniu na pożyczkę 20 milionów mk.

Węgry wykradają broń ze strzacką.

Wiedeń. Z magazynów demobilizacyjnych w St. Polten skradzione w noc 36 karabinów maszynowych. Śledztwo wykazało, że w kradzieży braли udział węgierski kapitan Rebalzki, węgierski podporucznik Berenyi, węgierski sierżant Edner i ogniomistrz Stohr. Skradzione karabiny maszynowe miały być przewiezione do Węgier. Sprawy, z wyjątkiem podporucznika Boronyi’ego, który uciekł się do Budapesztu, zostali zaarrestowani. Kapitan Rebalzki przyznał się do kradzieży.

Na granicy słowackiej.

Lingby. Biuro Reutersa donosi. Węgry koncentrują swoje wojsko na granicy słowackiej.

Kilka słów o bibliotekach publicznych prowincjonalnych

Wśród ogółu mieszkańców Częstochowy mał kto wie i pamięta, że w naszym mieście biblioteka publiczna im. d-ra Biegańskiego, powstała do życia już w ciężkich czasach wojennych, w r. 1917, i utrzymywała dotąd staraniem drobnej grupy ludzi, którym dobro nauki polskiej leżało sercu. A już nikt prawie z Częstochowian nie troszczył się o dalsze losy ważnej placówki oświatowej.

Poważniejszych bibliotek publicznych w naszym kraju nie wiele, czymy ich kilka zaledwie po większych miastach. Ale z książek i prasy wiedzą jak rzecz ta stoi na zachodzie. Widać że we Francji, Belgji, Szwajcarii, Niemczech bibli. publ. o poważnym zakresie istnieją nie tylko w większych miastach

Kino-Teatr „NOWY”
 w CZĘSTOCHOWIE ul. P. MARYI № 43.
 TELEFON 334.

Program od wtorku 4 Maja r. b. i dni następnych.
 Dla młodzieży dozwolone.

Nowości

Pierwszy raz w Częstochowie operetka na ekranie!

Nowości

TAM GDZIE SKOWRONEK SPIEWA

Operetka w 4-ach aktach ze specjalnie dostosowaną do obrazu muzyką, cieszącą się niezwykłym powodzeniem w Kino Teatrze „Stylowym” w Warszawie.

Orkiestra Artystyczna pod dyr. p. H. RAPPAPORTA.
 Ceny miejsc: W łoży kupon 8 mk. Krzesło 6 mk.

Początek przedstawień w dniu powszednim o godz. 5-ej, w soboty o godz. 4-ej, a w niedziele i święta o godzinie 3-ej po południu. Program codziennie do godz. 11 wiec.

C. HARTWIG

Tow.-Akc.

Dom Ekspedycyjno-Handlowy w Poznaniu

Towarowa 15/20.

Ekspedycja, żegluga, transport mebli, magazynowanie towarów, cienie, inkaso, handel artykułami budowlanymi i opałowymi.
UDZIELANIE POŻYCZEK NA TOWARY.

Własne magazyny pasze miesięczą przeszło 2 miliony centnarów towaru. Przedsiębiorstwo nasze zatrudnia 500 pracowników, posiada 150 koni, 350 wozów i samochodów ciężarow.

Oddziały pod własną firmą:

WARSZAWA, Miodowa 16.

magazyny przy ul. Towarowej 20.

GDAŃSK, Hundegasse 105.

magazyny na stacji wiślanej.

BYDGOSZCZ, Kolejowa 72.

magazyny przy ul. Lipowej i nad rzeką Brdą.

ŁÓDŹ, Krótka 2. :: KRAKÓW, Pańska 10.

magazyny przy ul. Długiej 72.

PARYŻ, 49, Bd Victor, przedstawiciel St. Tarnowski.

MŁAWA. :: SKALMIERZYCE. :: ZBĄSZYŃ.

Dr. Stefan Purski
 choroby skórne i weneryczne
 godziny przyjęć od 8-11, i od 3-7
 Kilińskiego № 4.

Dr. E. Petrykat
 choroby skórne i weneryczne
 przyjmuje od 8-10 i 2-7 wiecz.
 ul. Dąbrowskiego 6 (Szkolna) i piętro

Dr. Wł. Kahl
 choroby kobiece, atazjeria, wewnątrzne
 Przyjmuje od 1-ej do 4-ej
 ulica Dąbrowskiego 5 (Szkolna) II piętro

CIECHOCINEK
Dr. L. Oberfeld
 Choroby serca i wewnętrzne.

Pracownia Ubiorów
Męskich i Damskich
 wykonywa solidnie i podług najnowszyc
 zurnali.
 Ceny przystępne.
 w Częstochowie ul. Dąbrowskiego 15.
 Z poważaniem
B. Jasiński.

LOS Y
Loterji Państwowej
do I-ej klasy
 — są jeszcze do nabycia
OSTATNI GROSZ, ul. Bór № 1
E. Gątkiewicz.

Składajmy ofiary na Częstochowski Komitet niesienia pomocy Górnoślązakom!

Żądajcie wszędzie!

Mydła 1-go gatunku zawier. **63--66° tłuszczu**
 z marką fabryczną **„KROKODYL”** z marką fabryczną **„RYBKA”**

po cenach zatwierdzonych przez Urząd Walki z Lichwą i Spekulacją
Towarzystwa

Zjednoczonych Fabrykantów Mydła

w częstochowie, ulica Nadrzeczna 40.

Żądajcie wszędzie!

ŚWIERZBĘ i ŚWEDZENIE SKÓRY

usuwa szybko i radykalnie najdłużej w ciągu 5 dni

„Krem Mukuna”

najdogodniejszy w użyciu ze wszystkich dotychczas stosowanych środków, ponieważ 1) nie plami bielizny — posiadając kolor masła, 2) nie oblepia się po ciele — nie zawierając części stałych, 3) wchłania się całkowicie w skórę — stosując jakowy podobnie jak glicerynę, 4) jest bardzo ekonomiczny — mając za podstawę sam tłuszcz, daje możność mieć ilość większą niż przy zwykłych preparatach, 5) posiada miły zapach.
 Lecząc szybko i pewnie jest trwał. Żądać wszędzie.

Skład Główny na Częstochowę:

Apteka pod Jasną Górą A. WŁOSIŃSKIEGO.

Lanolinowy Puder „DZIDZI” z Kogutkiem jest najlepszą i najhygieniczną przysypką dla dzieci. Natychmiast usuwa zaczerwienienie i stan zapalny skóry. Jako środek dezynfekcyjny zaszkodzić dzieła przeciwko: śwędzeniu, odparzeniu i odzieżeniu się ciała.
Wyrób apteki A. GASEKIEGO w Warszawie.
 Żądać w aptekach i składach aptecznych pudru „Dzidzi” z marką „Kogut” Skład główny na Częstochowę
 Hurtownia Właścicieli Aptek Kościuszki 16.

BENZYNA, SMARY, OLEJE MINERALNE:
 maszynowy, cylindrowy, automobilowy i gazowy
Dom Handlowy Zdzisław Rylski
 CZĘSTOCHOWA, II ALEJA № 20. — TELEFONY 26 A I 188 I 187.

<p>Najlepsze źródło! wszelkie białe towary oraz różne towary letnie najtańszej do nabycia u J. Rzańskiego Kościuszki 19, m. 18</p>	<p>Zęby sztuczne nawet połamałe, kupuje i płaci najwyższe ceny „Baza” ul. P. Maryi 23</p>	<p>Pracownia kopyt, obcasów i prawidła III Aleja 67 Kościuski</p>	<p>Do sprzedania rower z torpedem i dobrym stanem św. Bartyłczy 11 Holki</p>
<p>Stolarnia Władysława Grota potrzebuje dobrych stolarzy na roboty budowlane i frezowne</p>	<p>Elektryczna w Wieruszkowie do sprzedania wiad. Jasnogórska 22 Bartelski</p>	<p>Sklep do sprzedania. Wład. Kościuszki 19-a w m. eżerni</p>	<p>Zgubiono paszport niem. wydany na imię Barka Fridricha</p>
<p>Potrzebny numerowy lub chłopiec za pomocnika do Hoteu Kalkiego ul. Piłsudskiego 1</p>	<p>Kupię blizny ogrodowe pasze i Oferty w Gońcu</p>	<p>Blacharzy do dob. potrzebuje Charalński Franciszek (Ost. Grosz) ul. Bór 25</p>	<p>Poszukuje miejsca gospodyni do samotnego eforty w Gócu „Samotna”</p>
	<p>Do sprzedania dom z ogrodem w morgowym owocowo-warzywnym Warszawka 88</p>	<p>Akuszka dyplomowana Chrześcijańska przeprowadziła się z Truskolas do Krupic na lat 10. Przyjmuje panie i udziela porad, dystrykcja. Wianowska</p>	<p>Świeżo mięso końskie i wieprziny ul. Krakowska 52</p>
	<p>Do sprzedania wysył dobre ubiory Wład. w tutejsze III k.</p>		<p>Wokarzy potrzebni do fabryki B. ul. Kanczowskih w Częstochowie</p>